Δεόν δὲ εἰδέναι, ὡς τὰ πράγματα τοῖς ἰσχυροῖς φιλοσοφικοῖς ὀνόμασιν οὐκ ἀριθμοῦνται κατὰ φύσιν, ἀλλὰ τινες ἐφαρμόζουσιν αὐτοῖς ἰσχυροῖς οἰονοεῖ βουλομένοισι Πέτρον ἀριθμῆσαι, καὶ Πάυλον καὶ Ἰωάννην· οὐ φαμεν γὰρ ἀνθρώπων ἀριθμῆσαι, ἕκαστος μὲν αὐτῶν ἐστὶν ἄνθρωπος· ἀνθρώπων οὐκ ἐστὶν οὐδεὶς τούτων· τὰ γὰρ ἐλάττω τῶν ἀνθρώπων οὐ κατηγορεῖται, ἀλλὰ τὰ μεῖζον τῶν ἀνθρώπων. Οὐκ ἐστὶ γὰρ ἂν εἰποις τὸν ἀνθρώπον εἶναι Πέτρον, ἀλλὰ τὸν Πέτρον εἰποις ἂν εἶναι ἀνθρώπον. Εἰτα

VARIÆ LECTIONES.

10 σοι.

Πέτρον, καὶ Παῦλον, καὶ Ἰωάννην εἰποὺς εἶναι ἄνθρωποις, ἡριθμητικῶς ἕσθ' ὃ μὴ προέθου καθυποβάλλειν ἀριθμῷ. Προέφημεν γὰρ ¹¹ τὸν ἄνθρωπον μὴ εἶναι μηδένα τούτων. Εἰ δὲ καὶ αὐτοὺς τούτους εἶναι τρεῖς λέγοις, ἕκαστον αὐτῶν τρεῖς ἀριθμήσεις, ὥστε τοὺς τρεῖς εἰς ἑνὴν πολυπλασιασθῆναι, ὅπερ ἀδύνατον. Ἐντεῦθεν ἀναγκαίως εἰσφέρεται τὸ ἐφαρμόζον αὐτῶν ἕκαστῷ λογικὸν ὄνομα, ὃ ἔστιν, ὑπόστασις, ἄτομόν τε καὶ πρόσωπον, καθ' ὃ οἱ προτεθέντες ἀριθμηθῆναι ἀριθμῷ καθυποβλήθησονται, τρεῖς ὑποστάσεις, ἢ άτομα, ἢ πρόσωπα λεγόμενοι. Κατὰ τοῦτον δὲ τὴν τρόπον ἀποδείκνυται, μὴ εἶναι τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱόν, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα τρεῖς θεοὺς, εἰ καὶ τούτων ἕκαστος θεὸς ἔστι τέλειος, ὡς περ ἕκαστος ἐκείνων ἀνθρώπος τέλειος, ἀλλ' οὐ λέγονται τρεῖς ἄνθρωποι. Ὁ Πατήρ **B** Pater igitur, et Filius, et Spiritus sanctus tres hypostases sunt, sicut illi. Ex his cognoscemus manifeste confitendum esse, Christum esse unam hypostasim in duabus naturis (31). Est enim Christus æternus Dei Filius, qui incarnatus est, id est, una hypostasis sanctæ Trinitatis incarnata, et hæc hypostasis, æternus scilicet Filius est idem Deus simul et homo. Quare qui vult numerare Deum et hominem, quæ sunt æternus Filius, id est una hypostasis, non potest dicere esse hos duas hypostases. Nec enim nomen Deus, neque nomen homo hypostasim significat. Hypostasis enim de nullo omnino prædicatur. Quare nihil horum est hypostasis. Neque videtur licere dicere Deum et hominem duo genera, siquidem unumquodque genus de speciebus prædicatur, quod hic non fit. Neque convenit dicere eos duas species. Unaqueque enim species sub genere collocatur. Deus autem non habet genus, sub quo collocandus sit, sicut habet homo. Quamobrem magis proprium est, numerare hæc duas naturas, et duas substantias. Utrumque enim eorum est et natura, et substantia iis de quibus prædicantur. Nihil enim sub utroque horum habet constitutivas differentias, vel substantiales et naturales, ut sit natura, et substantia utrumque eorum, de quibus prædicatur.

Διὰ πολλῶν οὖν ἀποδέδεικται, μὴ εἶναι τὴν ὑπόστασιν φύσιν, μήτε μὴν οὐσίαν τὴν λογικὴν, τὴν κατὰ πάντα τρόπον περιθέουσαν, ὡς ἡ φύσις. Ἐπειδὴ δὲ ἡ ὀρθοδοξία φησὶν, μὴ εἶναι τὴν φύσιν ὑπόστασιν μίαν τῶν καθ' ὧν κατηγορεῖται, μήτε ὅλας τὰς ὑποστάσεις, ὅσαι ἂν ὑπ' αὐτὴν εἴεν, οἷον ἡ θεότης, ἡ γονὴ ὁ θεὸς οὐκ ἔστι Πατήρ· εἰ γὰρ ἔστι Πατήρ, πάντως οὐκ ἦν ὁ Υἱὸς θεός. Οὐ γὰρ ἀντι-

trum, et Paulum, et Joannem esse tres homines, numerabis, quos non erat propositum subjicere numero. Diximus enim antea hominem nullum horum esse. Si autem hos ipsos dicas tres esse, unumquemque horum numerabis tres; ut tres in novem multiplicentur, quod fieri non potest. Hinc necessario inferitur, nomen, quod cuique horum congruit, logicum esse, quod est hypostasis, individuum, persona, quatenus propositi erant, ut numerarentur, ita ut dicantur tres hypostases, vel individua, vel personæ. In hunc modum demonstratum est, non esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum tres deos, etsi unusquisque illorum est Deus perfectus, quemadmodum quisque illorum homo perfectus, non tamen dicuntur tres homines. **B** Pater igitur, et Filius, et Spiritus sanctus tres hypostases sunt, sicut illi. Ex his cognoscemus manifeste confitendum esse, Christum esse unam hypostasim in duabus naturis (31). Est enim Christus æternus Dei Filius, qui incarnatus est, id est, una hypostasis sanctæ Trinitatis incarnata, et hæc hypostasis, æternus scilicet Filius est idem Deus simul et homo. Quare qui vult numerare Deum et hominem, quæ sunt æternus Filius, id est una hypostasis, non potest dicere esse hos duas hypostases. Nec enim nomen Deus, neque nomen homo hypostasim significat. Hypostasis enim de nullo omnino prædicatur. Quare nihil horum est hypostasis. Neque videtur licere dicere Deum et hominem duo genera, siquidem unumquodque genus de speciebus prædicatur, quod hic non fit. Neque convenit dicere eos duas species. Unaqueque enim species sub genere collocatur. Deus autem non habet genus, sub quo collocandus sit, sicut habet homo. Quamobrem magis proprium est, numerare hæc duas naturas, et duas substantias. Utrumque enim eorum est et natura, et substantia iis de quibus prædicantur. Nihil enim sub utroque horum habet constitutivas differentias, vel substantiales et naturales, ut sit natura, et substantia utrumque eorum, de quibus prædicatur.

356 Demonstratum igitur est pluribus, non esse hypostasim naturam, neque substantiam logicam, quæ omnibus modis circuit, sicut natura. Quia vero orthodoxa doctrina dicit, non esse naturam hypostasim, unam eorum, de quibus prædicatur, neque universas hypostases, quæ sub ipsa sunt, ut Deitas, id est, Deus non est Pater, si enim Deus est Pater, profecto non erit Filius Deus (32).

VARIÆ LECTIONES.

¹¹ In suppositione simplici, ut vocant logici. ¹² κατ' εἶδους. ¹³ τὸ.

NOTE.

(31) Est dispar ratio, quia in divinis est una numero natura in tribus personis. In proposito autem sunt tres numero distinctæ naturæ humanæ in tribus personis.

(32) Quæ hoc loco Theodorus disputat, ἀρίστη γνώμη, candido animo, interpretari decet. Nam

Deitas tota est in Patre; et sic perfectus Deus est: sed quia in illo non est, *totaliter*, hoc est ita, ut in Filio et Spiritu sancto non sit; ideo dicit Theodorus, Patrem non esse Deum πάντως, hoc est, ὁλικῶς, *totaliter*, sive *solum*, cum exclusionem Filii et Spiritus sancti. Et quod de Patre affirmat, idem

Non enim reciprocatur prædicatio, ut omnibus patet. Quia Pater quidem est Deus, Deus autem non est omnino Pater. Et Filius similiter est Deus, et Spiritus sanctus similiter. Quare Deus, nullus est horum trium. Imo neque Deus universa tria est. Si enim Deus est Pater, Filius, et Spiritus sanctus, omnino omne quod est Deus, erit Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, imo unusquisque horum Deus perfectus cum sit, non est universa tria, idque manifestum est et apertum omnibus, qui mentem habent.

Objiciunt autem nobis orthodoxis Severiani hæretici imprudentissimi quæstiones quasdam subvertentes, quas nos in medium producemus, et adjuvante Deo dissolvemus, et fuitiles esse demonstrabimus. Dicunt ergo nobis illi: Si Deum dicitis non esse hæc tria; dicite, Deus est res, an non? Si nos respondemus, rem esse Deum, rursus dicent: Tres hypostases non sunt res? cum nos concedimus esse tres res, colligunt contra nos: Igitur secundum vos, Deus, et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, quatuor res numerantur, atque ita convicti estis negare Trinitatem; et quaternitatem pro Trinitate introducere. Nos vero respondemus istis: Ignorantes rectam viam demonstrationis, fallaces istas conclusiones vomitis. Ignoratis enim, quod omnis res, quæ alteram perficit, non connumeratur cum ea quam perficit, verbi gratia, aurum nummi non est ipse nummus: aurum enim quatenus anrum est, non habet signum nummi, et res est aurum; et nummus alia rursus res est. Quare aurum, quod alioqui res est præter nummum, non numeratur cum nummo, ex quo fit, ut non dicantur hæc duæ res. Nec oportet hæc cum conjunctione efferre. Durum enim, et nimis inscitum est, dicere nummum et aurum. Idem intelligendum est in 357 Paulo, et corpore ejus. Nec enim Paulus corpus suum; neque corpus Pauli est Paulus. Tamen Paulus res est, et corpus Pauli res item est; sed non numeratur Paulus cum corpore suo, ut sint duæ res. Quare hoc? quia Paulum suum corpus perficit. Igitur quia Deitas unamquamque hypostasim perficit, de qua prædicatur, non numeratur cum tribus hypostasibus, ut sit

στρέφει ἡ κατηγορία, ὡς πᾶσιν εὐδὸλον. Ὅτι ὁ Πατήρ μὲν ἐστὶ Θεός· Θεὸς δὲ οὐ πάντως ἐστὶ Πάτερ. Καὶ ὁ Υἱὸς Θεός ἐστιν, ὡσαύτως καὶ τὸ Πνεῦμα ἅγιον. Ὅσα Θεὸς οὐκ ἐστὶν οὐδὲν τῶν τριῶν τούτων. Ἄλλ' οὐδὲ ὅλα τρία ἐστὶ Θεός. Εἰ γὰρ Θεὸς Πάτερ ἐστὶν, Υἱὸς τε καὶ ἅγιον Πνεῦμα, πάντως πᾶν ὃν Θεός ἐστὶ Πάτερ, καὶ Υἱὸς, καὶ ἅγιον Πνεῦμα· ἀλλ' ἕκαστος τούτων Θεὸς ὑπάρχων τίς, οὐκ ἐστὶν, ἀλλὰ τὰ τρία, καὶ τοῦτο σαφές τι ἐκ ἀναργῆς τοῖς γε νοῦν ἔχουσι.

Προβάλλονται δὲ καθ' ἡμῶν τῶν ὀρθόδοξων ἡ Σευηριανῶν, οἱ μὲν ἄφρονες αἰρετικοί, αἰρετικὰ τινα προβλήματα, ἅτινα προσεγαγόντες εἰς μέτρον ἀνασκευάσωμεν σὺν Θεῷ ὡς σαθρὰ καὶ εὐδὸλα. Ἐροῦσιν οὖν ἡμῖν οἱ ματαιόφρονες· Εἰ τὸ θεῖον φασὶ μὴ εἶναι τὰ τρία ταῦτα, εἴπατε λοιπὸν θεῖον πρᾶγμα ἐστὶν, ἢ οὐκ ἐστὶν; Ἀποκρινομένη δὲ ἡμῶν, τὸν Θεὸν εἶναι πρᾶγμα, πάλιν ἐρωτῶσιν ἡμᾶς ὑποστάσεις δὲ οὐ τρία πρᾶγματα; Σχηματισθέντων οὖν ἡμῶν, καὶ αὐτὰ εἶναι πρᾶγμα συνάγουσι καθ' ἡμῶν λέγοντες· Ἄρα καθ' ἑαυτὸ Θεός, Πάτερ τε καὶ Υἱός, καὶ ἅγιον Πνεῦμα, τῶν σαρα ἀριθμοῦνται πρᾶγματα, καὶ οὕτως ἀλλήλων τὴν μὲν Τριάδα ἀρνούμενοι, τετράδα δὲ ἀναριθμοῦντες. Ἡμεῖς δὲ τοῦτοις ἀνταποκρινόμεθα· Μὴ εἰσὶν ὧ οὗτοι, τὴν ἀληθινὴν τῆς ἀποδείξεως ὁδὸν, ἐπιπέτους παραλογισμοὺς τούτους, ἀγνοοῦντες, ὡς τὸ πρᾶγμα τελειωτικὸν ἑτέρου πρᾶματος ὡς συναριθμεῖται τῷ ἑτεροῦ πρᾶγματι. Οἷον ὁ χρυσοῦς τῷ νομισματι, οὐκ αὐτὸ τὸ νόμισμα ἐστὶν. Ὁ γὰρ χρυσοῦς, καθ' ἑαυτὸν χρυσοῦς ἐστὶν, οὐκ ἔχει τὸν πρᾶγμα τοῦ νομισματος χαρακτηριστὴρα· καὶ ἰδίου πρᾶγμα καθίσταται ὁ χρυσοῦς, καὶ τὸ νόμισμα πρᾶγμα πάλιν ἐστὶν ἑαυτοῦ. Ὁ χρυσοῦς τοίνυν πρᾶγμα πεφυκὸς παρὰ τὸ νόμισμα, οὐ συναριθμεῖται τῷ νομισματι· ὅθεν εὐλογητοῦνται ταῦτα δύο πρᾶγματα, ἀλλ' οὐδὲ γὰρ ταῦτα σὺν τῷ συμπλεκτικῷ συνδέσμῳ προστίθενται. Σαφὴς γὰρ καὶ ἀμαθία κολλῆ τὸ λέγειν, νόμισμα, πρᾶγμα χρυσοῦς. Ταυτὸ δὲ νοεῖν ἐστὶ περὶ Παύλου, καὶ τὸ ἰδίου σώματος· οὕτως γὰρ Παῦλος ἐστὶ τὸ σῶμα αὐτοῦ, οὕτως τὸ σῶμα Παύλου ἐστὶν Παῦλος. Παῦλος μὲντοι πρᾶγμα ἐστὶ, καὶ τὸ σῶμα Παύλου πρᾶγμα ἐστὶν· ἀλλ' οὐ συναριθμεῖται Παῦλος τῷ ἰδίῳ σῶματι.

VARLE LECTIONES.

* Deest aliquid.

NOTE.

de Filio et Spiritu sancto asserit. Nam sicut anima tota est in digito, sed non ὁλικῶς, quia simul est in capite aliisque corporis membris, ita et natura divina tota est in Patre; sed non ὁλικῶς, hoc est, non solum; et huic fundamento inædificat Theodorus totum hunc suum discursum. Cui venia danda; quia boni sensus capax est, si in bonam mentem incidat. Nam lividas non morabitur Theodorus, cui persuasum fuit, nescio ex qua phantasia potius, quam philosophia, naturam, quæ ab uno solo non participaretur, non posse dare nominationem subiecto. Hinc supra Petrum, Paulum, Joannem, tan-

quam tres homines numerari posse negavit: quod sensu quodam vera sunt; quia tres non sunt, spectando naturam specificè. Tres sunt spectando eandem naturam secundum individuum rationem prout spectari debet. Sic quando Theodorus dicit, neque tres personas esse Deum, ὁλικῶς, nimirum, totaliter et adæquate, non loquitur collectivè, sed distributivo: quia ut nec Pater, ita nec Filius, et Spiritus sanctus est Deus ὁλικῶς, id est solus, exclusis aliis. Et hoc emplastro arbitror satis bene duriozem Abucaræ loquendi modum mitigatum iri.